МуниципаJIьное бюджетное общеобразовательное учреждение <Лицей Ng23 >

(МБОУ <Лицей Nэ23>)

Приказ

31.08.2023 Nь 1,9_3L.08/01_05

Об утверждении Положения о программе наставничества
в МБОУ <<Лицей J\tb23>

На основании статьи 34 Федерального закона от 29.|2.20L2 }lb 273-ФЗ (Об
образовании в Российской Федерации, письма Минпросвещения России от
2З.OL2020 Ns MP-42l02 <<О направлении целевой модели наставничества и
методических рекомендаций и решения педагогического совета от 30.08.2023
протокол J\b 18 п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить и ввести в действие с 01сентября 2023 года Положение
о программе наставничества в МБОУ <Лицей J\b23).

2. Заместителю директора Антонинковой М.С. разместить
утвержденное положение на официальном сайте МБОУ <Лицей Ns23).

3. Контроль исполнения данщ риказа оставляю за собой.

,.Щиректор

С приказом ознакомлен:

Е.А.Лукьянова

М.С. Антонинкова4

,ра

Ns2з)
19-3 1 .08/01-05

полоясение

о программе наставничества

В МБоУ (,Лицей лЁ23)

г. Озерск

челябинскм область

202З rод

програI\{мы;

родитепи (законные представитепи) обучающихся;

участники бизцес-сообщества, в том числе *работодатели, представители

образовательньIх организаций, представители региональной власти и оргаIIов

местного самоуправления и другие субъекты и организации, которые

заинтересованы в реfiлизации программ наставничества.

2. Щель и задачи наставничества,
планируемые результаты программы наставцичества

2.1. Щелью наставничества явJuIется максимально полное раскрытие потенциала личности
наставJuIемого, необходимое дJIя успешной личной и профессиональной самореализации,
через создание условий дJuI формирования эффективной системы поддержки,

самоопредепения и профессиональной ориентации обуrаrощихся в возрасте от 10 лет, а
также оказание помощи педагогическим работникzllvt (да.пее - педагоги) МБОУ <Лицей

Ns23) в их профессиональном ст€tновпении, приобретении профессионЕIпьньIх компетенций,

необходимьD( дIя выполнения должностньrх обязанностей.

2.2. Задачаlrли наставничества явJUIются:

удучшение поквателей в образовательной, социокультурной, спортивной и

других сферах деятельности;
подготовка обуrаrощегося к самостоятепьноЙ, осознанноЙ и социально

продуктивноЙ деятельности в современном мире, содеЙствие его профессиональноЙ
ориентации;

раскрьIтие личностного, творческого й профессионаJIьного потенциilIа
обуrаrощихся, поддержка формирования и реаJIизации их индивидуальной
образовательной траектории;

обуrение наставJuIемых эффективным формаirл и методам индивидучtльного

развития и работы в коллективе;

формироваrrие у HacTaBJuIeMbIx способности саN{остоятельно преодолевать
трудности, возникающие в образовательной, социокультурной и других сферах, а
тzжже при выполнении должностньж обязанностей;

УСкорение процесса профессионаJIьного становления и развития педагогов,

ра:}витие их способности сап{остоятельно, качественно и ответственно выполнять
возложенные функционtlпьные обязанности, повышать свой профессиона.гrьный

уровень;
сокраIцение периода профессиональной и социчtпьной адаптации педагогов

при приеме на работу, закрепление педагогических кадров в МБОУ кЛицей ЛЪ23> и
создание благоприятньтх условиЙ дJuI их профессионального и должностного
рtlзвития;

создание условий для эффективного обмена личностным, жизненным и
профессионапьным опытом дJuI каждого субъекта образовательной и
профессиоrrальпой деятельности, rIаствующего в наставнической деятельЕости;

иньD( предприятий и организаций,

некоммерчоских организаций и иньпс оргапизаций дюбьрс форм собственности,

изъявившие готовность принять rIастио в реtlлизации прогрtlп{мы fiаставничOства.

Критерии отбора/вьцвижения наставников и куратора представле[Iы в припожении 1.

3.5. Назначение цаставников происходит на добровольной основе в соответствии с

приказом директора МБОУ <Лицей M23D

З.6. Наставник одновременно может осуществJIять мероприятия наставнической

деятельности в отношении не более дв)D( наставJuIемых, исключение - групповые формы

работы (обуrаrощие, коммуникативные и иные мероприятия), по согласованию с

наставником и наставJIяемыми.

3.7. ,Щлительность и сроки наставпичества устанавливаются индивидуально дJuI каждой

цаставнической пары (но не более одного кilIендарного года) в зависимости от

плапируемьтх ре'зультатов, сформулироваЕньIх в дорожной карте профессионаIьного роста
наставJUIемого.

З.8. Замена наставника производится приказом руководителя МБОУ <Лицей М23),
основанием могут выступать следующие обстоятельства:

прокращение трудовьIх отношений ;

психологическм несовместимость наставника и ЕаставлJIомого;

систематическое неисполнение наставником своих обязанностей;

привлечение наставника к дисципJIинарной отвотственности;

обоснованная просьба наставника или лица, в отношении которого
осуществJUIется наставничество.

При заirtене наставника период наставничества не меняется.

З.9. НаставЕичоскаrI деятельность в МБОУ <Лицей ЛЪ23> осуществJuIются в соответствии с

дорожной картой внедрения программы наставничества:

3.9.1 Подготовка условий дJuI запуска прогрulN,Iмы настЕlвничества (определение

заинтересованной аудитории, сбор и обработку предварительньж.запросов HacTaBJuIeMbIx,

опроделение форм, ролевьIх моделеЙ наставничества на ближаЙшиЙ год, исходя из
потребностеЙ образовательноЙ организации, закпючение партнерских соглаптоний с
организациями социаJIьными партIIерап{и, rrаствующими в реаJIизации прогрtlN{м

наотавIIичеотва образовательпой организации) ;

3.9.2. Формирование базы наставJIяемьIх (опредепение перечня лиц, желающих иметь
наставников)

3.9.3. Формирование базы наставников (организационнаlI работа по формированию базьт

дfiIньIх наставников)

3.9.4. ОрганизациrI и осуществлоние работы наставнических пар/групп (текущая работа
куратора, наставников и наставJIяемых по осуществлоЕию мероприятий прогрЕtN,Iмы

наставничества)

3.9.5. Завершение внедрения прогрtll\{мы наставничества (подведение итогов, проведение

итоговых мероприятий, награждецие эффективньтх r{астников наставнической

7. Мониторинг и оценка рФультатов реализации
программ наставничества

7.1. Мониторинг процесса реализации программ наставничества вкпючает сбор, обработку,

хранецие и использование информации о програi\4ме наставничества пlили отдельньж ее

элементФ(.

7.2. Мониторинг програп{мы наставничества состоит из двух основньIх этапов:

оценка качества процесса реаJIизации програп{мы наставничества;

оценка влияния программ на всех rIастников.

7.3. Первый этап мониторинга IIаправлен на изучение (оченку) качества реализуемой
програп{мы IIаставничества, ее сильньж и слабых сторон, качества совместной работы пар

или групп (наставник - наставJuIемый>.

Результатом мониторинга явJuIется анilIитика реаJIизуемой программы наставцичества,

которшI позволит выделить ее сильные и.слабые стороны, изменения качественньж и

кодиЕIественньж показателей социального и профессиоЕапьного благополуrия,

расхождения мехцу ожиданиями и реальными результатап{и уIастников программы

наставничества.

7,4, На втором этапе мониторинга оцениваются :

мотивационно-лиtIностный и профессиональный рост уIIастников прогрЕlI\4мы

наставничества;

развитие метапредмотньD( нtlвыков и уровня вовлеченности обуrающихся в

образовательную деятельность; качество изменений в освоении обучающимися

образовательных програN{м.

Этап.включает два подэтапа, первый из которьrх осуществляется до входа в програNIму

наставничества, а второй - по итогап{ прохождения программы.

Результатом данного этапа мониторинга явJuIются оценка и диЕаI\4ика:

развития гибких нalвыков )пIастников процрtlплмы;

уровня мотивированности и осознttнности rIастников в вопросtж

счlп{оразвития и профессионального образования;

качества изменений в. освоении обучающимися образовательных програп4м;

: стоп€Еи вкJIIоченности обуrаrощихся в образовательные процессы
организации;

качества адаптации моподого специаписта на потенциапьном месте работы,
удовлетворенности педагогов собственной профессиональной деятельностью, а
также описание психологического климата в школе.

7.5. Мониторинг проводится KyptnTopoм два раза за период наставцичества: промежуточный
и итоговьй.

8. Мотивация участпиков наставнической деятельности

8.1. Участники системы наставничества вМБОУ кЛицей М23), показавшие высокие

результаты, могут быть представлены решением руководитеJuI школы к следующим вида]\,I

поощрений:

публичное признание значимости их работы -объявление благодарности,

награждение почетной граллотой и др.;

ршмещение информации (наlrример, фотографий, документов о поощрении,

докуN[ентов о достижениях наставляемых и др.) на сайте и страницах школы в

социаJIьньж сетях;

благодарственные письма родитеJuIм наставциков из числа обуlающихся;

обуrение в рамках образовательных процрамм, выбранньтх участниками,
показавшими высокио результаты.

8.2. Результаты наставнической деятольностимогут )цитываться при проведении

аттестации педагогов-IIаставников, а таюке при определонии стимулирующих выплат

МБоУ <Лицей м23).

8.3. Руководство МБОУ <Лицей Ns23> вправе применять иные методы нематериЕlльной и
материtшьной мотивации с целью развития и пропаганды института наставничества и
повышения его эффективности.

Обсуждено на Педагогическом совете

(протокол от 30.08.2023 М 18)

	Приказ об утверждении Положения о программе наставничества
	положение о программе наставничества